
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DÉLIBERAZIONE N. 11718 de| “ SET- 20…

Oggetto: Fornitura principi attivi Dolutegravir e Dolutegravir/Abacavir/Lamivudina per |‘UOC di
Malattie Infettive del PD. Garibaldi di Nesima

Proposta N° &&.5 del in 1 SE]. 2"…

U.O.C. SETTOREPROVVEDITORATOED ECONOMATO

Distruttore ]] Responsabile Unico del Procedimento
(Dott.ssa OîîaMar/@'-

RegistrazioneContabile

BudgetAnno%p ContoW&W/4 Importo 640,46;42Aut.v£05 ' €
Budget Anno Conto M Importo —./ (97,0 %99Aut.405 '/
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente nsabile
Settore Economico Fi iario e Patrimoniale

(dott. Giovann' ca Roccella)

Nei locali della sede legale de)îéenda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decrezo del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANle

Pagina 1 di 7



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell'U.0.C.
Settore Proweditoratoed Economato

Premesso che:
- con D.A.S. n. 975 del 05.06.2017 la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha

aggiudicato la gara telematica regionale per la fornitura di prodotti farmaceutici di cui al
Prontuario Terapeutico Ospedaliero della Regione Siciliana necessari a tutte le Aziende Sanitarie
Provinciali ed Ospedaliere siciliane;

- aggiudicataria dei principi
.
attivi Dolutegravir/Abacavir [Lamiduvina compresse da

50mg+600mg/ 300mg (lotto 924) e Dolutegravir compresse da 50 MG (lotto 929) è risultata essere
la ditta Viiv Healthcare S.r.l.;

Che:
» per il principio attivo Dolutegravir/Abacavir/Lamiduvina - nome commerciale TRIUMEQ - la CUC

ha riconosciuto a questa ARNAS, per tutta la durata contrattuale (31.12.2021), un quantitativo
complessivo di n. 450 compresse mentre per il principio Dolutegravir — nome commerciale TIVICAY
- un quantitativo complessivo pari a 45.000 compresse;

- con nota prot. n. 44680 del 19.09.2017 “SDA gara regionale farmaci : varianti in corso d’opera"
la Centrale Unica di Committenza ha invitato le Aziende Sanitarie Provinciali ed Ospedaliere della
Regione Siciliana a trasmettere l’elenco dei principi attivi per i quali erano sopravvenute esigenze
di integrazione del fabbisogno;

— con nota prot. n. 12485 del 25.09.2017 questa Azienda ha riscontrato la richiesta della Centrale
Unica di Committenza trasmettendo l’elenco dei principi attivi per i quali sono insorte impreviste
necessità di approwigionamento annoverando il farmaco TIVICAY 50 Mg compresse ( integrazione
fabbisogno richiesto 36.000);

Considerato che:
- Il Direttore dell’UOC di Malattie Infettive del PD. Garibaldi di Nesima, Prof. Bruno Cacopardo, con nota
prot. n. 303/2019 (Allegato 1) e successiva 304/2019 (Allegato 2) , ha comunicato che per eventi non tutti
pienamente prevedibili all'atto della stima di previsione, il fabbisogno espresso per i sopraccitati principi
attivi risulta inadeguato a garantire il proseguimento del trattamento di tutti i pazienti arruolati
"mettendo a repentaglio l’efficacia del trattamento ed aumentando il rischio potenziale di contagio con
gravi ricadute sulla salute individuale e collettiva (tacendo delle temibili implicazioni medico legali
legate alla mancata garanzia di continuità terapeutica) “;
- a seguito dei quanto rappresentato stima un fabbisogno annuo di n. 1800 confezioni (n. 54.000
compresse) del farmaco TIVICAY compresse da 50 Mg e un fabbisogno di 1000 confezioni ( n. 30.000
compresse) per il farmaco TRIUMEQ compresse da 50 Mg+300 Mg/600 Mg;

Attesa l‘urgenza della problematica, il Settore Provveditorato di questa ARNAS, giusta nota prot. n. 4365
del 30.08.2019 (Allegato 3), nella consapevolezza di dover continuare ad assicurare senza soluzione di
continuità il trattamento sanitario, ha richiesto alla Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana , nelle more di ogni successiva determinazione in merito, l'autorizzazione ad avviare in somma

Pagina 2 di 7



urgenza procedura di gara ex art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , per la fornitura
della durata di anni uno dei prodotti farmaceutici TIVICAY e TRIUMEQ, riferendosi all’Operatore
Economico aggiudicatario della gara centralizzata e alla quotazione economica ivi formulata;

Preso atto che è decorso il termine di giorni 5 dal ricevimento da parte della CUC della nota di cui al

superiore capoverso, individuato quale termine atto a legittimare questa Stazione Appaltante ad attivarsi
per garantire le forniture de quo;

Attesa la nota prot. n. 310 del 03.09.2019 (Allegato 4) , acquisita al protocollo del Settore Provveditorato
n. 4397 del 03.09.2019, con la quale il Direttore dell'UDC di Malattie Infettive, a seguito di esplicita
richiesta del Settore Provveditorato giusta nota prot. n. 4381 del 02.09.2019 (Allegato 5), precisa
l’indispensabilità dei prodotti farmaceutici richiesti e l’impossibilità , allo stato attuale, di utilizzare altri
farmaci, in quanto non efficaci o non funzionali alle necessità terapeutiche;

Preso atto che con nota prot. n. 4382 del 02.09.2019 (Allegato 6) , il Settore Provveditorato ha
comunicato alla ditta Viiv Healthacre S.r.l. , l'intenzione di utilizzare le risultanze della gara
centralizzata per integrare il fabbisogno dei farmaci TRIUMEQ 50 Mg+600 Mg/300Mg (integrazione
fabbisogno annuo richiesto 25.350 compresse) e TIVICAY 50 Mg compresse ( integrazione fabbisogno annuo
richiesto 36.000 compresse ) richiedendo, altresì, dichiarazione di esclusività dei due prodotti
farmaceutici ;

Dato atto che la ditta Viiv Healthcare S.r.l. ha riscontrato le richieste di questa Azienda giusta nota prot.
n. 1909001 del 03.09.2019 , acquisita al protocollo generale n. 14071 di 04.09.2019 (Allegato 7);

Che alla luce del fabbisogno espresso dal Direttore dell'UDC di Malattie Infettive del PD. Garibaldi di
Nesima e dell'offerta economica migliorativa formulata dalla ditta Viiv Healthcare S.r.l. , la spesa per la
forniture di cui al presente atto risulta essere:

Principio attivo Nome Fabbisogno annuo Prezzo unitario Importo
commerciale complessivo

Dolutegravir/Abacavir/Lamiduvina Triumq 30.000 €. 19,5296 Iva €. 585.888
50mg+600 compresse esclusa
mg/300mg
compresse

Dolutegravr Tivicay 54.000 €. 14,9309 €. 806.268,60

Totale fornitura Iva esclusa €. 1.392.156,60

Ritenuto , per quanto sopra premesso, di poter affidare alla ditta Hiiv Healthcare S.r.l, ai sensi dell‘art.
63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la fornitura in regime di privativa dei prodotti
farmaceutici Triumeq 50mg+600mg/300 mg compresse e Tivicay 50 mg compresse alle condizioni
contrattuali ed economiche di cui alla gara centralizzata svolta dalla Centrale Unica di Committenza della
Regione Siciliana per come successivamente integrate dall’Operatore Economico aggiudicatario con nota
prot, n.14071 del 04.09.2019;

Pagina 3 di 7



Preso atto che il costo complessivo della fornitura di anni uno per entrambi i prodotti farmaceutici

ammonta ad €. 1.531.372,26 iva inclusa da imputare sul Conto Economico 20001000014 PRODOTTI

FARMACEUTICIFILE F RIMBORSI e da ripartire:

/ in quanto ad €. 510.457,42 iva inclusa sul budget anno 2019 autorizzazione di spesa 103 sub 5 ;

/ in quanto ad €. 1.020.914.04 iva inclusa sul budget anno 2020 autorizzazione di spesa 103 sub

elo vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmenteriportate e trascritte:

— di autorizzare, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , la fornitura in

regime di privativa dei prodotti farmaceutici Triumeq 50mg+600mg/300 mg compresse (integrazione

fabbisogno 25.350 compresse ) e Tivicay 50 mg compresse (integrazione fabbisogno 36.000 compresse)

alle condizioni contrattuali ed economiche formulate in sede di gara regionale dalla ditta Hiiv Healthcare,

per come successivamente integrate e migliorate con nota prot. n.14071 del 04.09.2019;

- di assicurare la copertura finanziaria di €. 1.531.372,26 Iva inclusa necessaria a far fronte alla

fornitura dei prodotti farmaceutici Triumeq e Tivicay da imputare sul Conto Economico 20001000014

PRODOTTI FARMACEUTICI FILE F RIMBORSI e ripartita :

./ in quanto ad €. 510.457,42 Iva inclusa sul budget anno 2019 autorizzazione di spesa 103 sub 5 ;

/ in quanto ad €. 1.020.914,04 Iva inclusa sul budget anno 2020 autorizzazione di spesa 103 sub

elo vari;

- di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,

“Responsabile unico del procedimento" la Dott.ssa Olga Marletta * Dirigente Amministrativo in sewizio

presso il Settore Provveditorato , ed altresì individuare il Direttore dell'UDC di Farmacia, Dott.ssa Laura

Bonaccorsi, quale “Direttore per l’esecuzione del contratto”;

***

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):
1) Nota prot. n. 303/19 prot. n. 4346 del 29.08.2019;
2) Nota prot. n. 304/19 prot. n. 4353 del 30.08.2019;
3) Nota prot. n. 4365 del 30.08.2019;
4) Nota prot. n. 310/19 prot. n. 4397 del 03.09.2019;
5) Nota prot. n. 4381 del 02.09.2019;
6) Nota prot. n. 4382 del 02.09.2019;
7) Nota prot. n. 14071 del 04.09.2019.

Pagina 4 di 7



Il Dirigente Responsabile ad interim della U. O. C. Settore Proweditoratoed Economato

Ing. Sal atore Vitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente prowedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

» AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. , la fornitura in
regime di privativa dei prodotti farmaceutici Triumeq 50mg+600mg/300 mg compresse (integrazione
fabbisogno 25.350 compresse ) e Tivicay 50 mg compresse (integrazione fabbisogno 36.000 compresse)
alle condizioni contrattuali ed economiche formulate in sede di gara regionale dalla ditta Hiiv Healthcare,
per come successivamente integrate e migliorate con nota prot. n.14071 del 04.09.2019;

- ASSICURARE la spesa di €. 1.531.372,26 Iva inclusa necessaria a far fronte alla fornitura dei prodotti
farmaceutici Triumeq e Tivicay da imputare sul Conto Economico 20001000014 PRODOTTI FARMACEUTICI

e ripartita :

\/ in quanto ad €.510.457,42 Iva inclusa sul budget anno 2019 autorizzazione di spesa 103 sub 5 ;

\/ in quanto ad €. 1.020.914,04 Iva inclusa sul budget anno 2020 autorizzazione di spesa 103 sub elo
vari;

— NOMINARE , ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento” la Dott.ssa Olga Marletta » Dirigente Amministrativo in servizio

Pagina 5 di 7



presso il Settore Provveditorato, ed altresi individuare il Direttore dell'UOC di Farmacia, Dott.ssa Laura
Bonaccorsi, quale “Direttore per l’esecuzione del contratto";

- MUNIRE il presente atto , la necessità di awiare celermente la procedura di gara, della clausola di
immediata esecuzione

Il Direttore Amminis ativa
(dott. GiovanniAnn' o)

Il Segretario

DOTT.

Pagina 6 di 7



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 7 di 7


